
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
N. 397 

In data 28/11/2025 

OGGETTO: servizio di  sgombero neve e salatura delle strade, piazze e 
parcheggi del Comune di Frossasco (zone 1 e 2) - Stagioni 2025/2026 – 
2026/2027 – 2027/2028 – Affidamento alla ditta Il Punto Naturale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Premesso che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di  sgombero neve e 
salatura delle strade, piazze e parcheggi del Comune di Frossasco (zone 1 e 2) - Stagioni 2025/2026 
– 2026/2027 – 2027/2028; 
 
Preso atto che, per l’esecuzione del servizio, in base alla pregressa esperienza delle ultime stagioni 
invernali, si ritiene opportuno dividere il territorio comunale in due zone. Nella prima, quella 
collinare e montuosa del territorio il servizio verrà svolto con il mezzo e l’attrezzatura del Comune 
di Frossasco e verrà affidato solo il servizio di conduzione del mezzo (zona 1). Nella seconda (zona 
2), comprendente il concentrico e la zona di pianura, il servizio dovrà essere eseguito con mezzi e 
attrezzature dell’appaltatore; 
 
Dato atto che con propria determinazione n. 359 del 4/11/2025, è stata approvata la seguente 
documentazione conservata al prot. n. 9146 del 4/11/2025: 

 ZONA 1 avviso manifestazione di interesse conduzione mezzo; 
 ZONA 1 domanda partecipazione 
 ZONA 2 avviso manifestazione di interesse 
 ZONA 2 domanda partecipazione 

relativa alla manifestazione d’interesse, propedeutica all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023,  finalizzata all’individuazione di operatori economici 
disponibili ad essere invitati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento 
proporzionalità e trasparenza ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse 
per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori interessati; 
 
Preso atto che la manifestazione di interesse è stata pubblicata all’albo pretorio on line del comune 
di Frossasco al n. 807 dal 4/11/2025 al 19/11/2025 e sul sito del Comune di Frossasco dal 
4/11/2025; 
 
Preso atto che, nei termini previsti dall’avviso (ore 12:00 del 18/11/2025), è pervenuta una sola 
manifestazione di interessa da parte di Bianciotto Franco, legale rappresentante della ditta Il Punto 
Naturale con sede in via Baisa, 21 – 10060 Frossasco – partita IVA  05030340011 - 
ilpuntonaturale2007@pec.it  (prot. n. 0009386 del 13/11/2025); 
 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Conseguentemente, con nota prot. n. 9583 (zona 1)  e 9597 (zona 2) del 19/11/2025, sono state 
trasmesse, mediante la piattaforma Traspare ( https://comunefrossasco.traspare.com/) le lettere di 
invito per il servizio di  sgombero neve e salatura delle strade, piazze e parcheggi del Comune di 
Frossasco (zone 1 e 2) - Stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 unitamente al Capitolato 
d’oneri di ciascuna zona; 
 
Dato atto che, nei termini previsti dalle lettere di invito (ore 12:00 del 21/11/2025) la ditta Il Punto 
Naturale con sede in via Baisa, 21 – 10060 Frossasco – partita IVA  05030340011 – ha fatto 
pervenire le proprie offerte: 
- ZONA 1 (offerta presentata il 21/11/2025 alle ore 11:10:49) - prot. n. 9666 del 21/11/2025 – 

dalla quale si evince che il ribasso offerto sull’importo a base di gara di € 29,41 è del 1,50% e 
quindi per un valore contrattuale di €/ora 28,97 oltre IVA; 

- ZONA 2 (offerta presentata il 21/11/2025 alle ore 11:10:49) -prot. n. 9667 del 21/11/2025 – dalla 
quale si evince che il costo orario delle varie attrezzature ammonta a: 

01.P24.A35 Nolo di trattore a 4 ruote motrici,  compreso trasporto in loco,  
operatore,  carburante,  lubrificante e ogni onere connesso con 
il tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A35.010 Oltre 100 - fino a 150 HP €/h 71,00 
 Nolo lama frontale meccanica orientabile con larghezza di 

sgombero riducibile in grado di garantire lo sgombero neve 
anche nelle vie strette presenti in ciascuna zona e per le quali 
l’appaltatore dovrà eseguire un sopralluogo preventivo 

€/h 6,50 

 TOTALE VOCE  77,50 
 
01.P24.A35 Nolo di trattore a 4 ruote motrici,  compreso trasporto in loco,  

operatore,  carburante,  lubrificante e ogni onere connesso con 
il tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A35.010 Oltre 75 - fino a 150 HP €/h 71,00 
 Nolo Attrezzatura spargisale regolabile per lo spargimento di 

sale puro da trainare o sollevare con mezzo idoneo 
€/h 10,00 

 TOTALE VOCE  81,00 
 
01.P24.A60 Nolo di pala meccanica gommata,  compreso autista carburante,  

lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso per il 
tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A60.005 Della potenza fino a 75 HP €/h 75,00 
 
01.P24.C60 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,  

lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso per il 
tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.C60.005 Della portata sino q 40 €/h 64,00 
 
Visti i capitolati d’oneri predisposti dall’ufficio tecnico per entrambe le zone (prot. n. 9583 (zona 1)  
e 9597 (zona 2) del 19/11/2025 ed allegati alla presente determinazione per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto, essendo di importo inferiore a 140.000,00 euro non è stato 
inserito nel Programma Triennale di acquisti di beni e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che il servizio in oggetto è di importo inferiore a 
5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006; 
 
Visto: 
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire la sicurezza 
stradale; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP mediante indagini di mercato informali; 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura tutte le prestazioni; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Il 
Punto Naturale con sede in via Buriasco, 7 - 10060 Macello (TO) e sede operativa in via Baisa, 21 
– Frossasco in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 
e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC agli atti prot. n.  INPS_47150804 Data richiesta 20/08/2025 (Scadenza validità 
18/12/2025); 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG): 
- zona 1: B93AD43535 
- zona 2: B93BE32E8D 

 
Dato atto inoltre che, nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a 
situazioni di conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 23 del 31/12/2024 di conferimento della responsabilità 
dell’area tecnica; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio comunale 53 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2025-2027; 
 

DETERMINA 
 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare: 

- il Capitolato d’oneri per il servizio di  conducente mezzo comunale per sgombero e 
sabbiatura delle strade, piazze e parcheggi del Comune di Frossasco (ZONA 1) - Stagioni 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028, (prot. n. 9583 del 19/11/2025) 

-  il Capitolato d’oneri per il servizio di  sgombero ed eventuale carico della neve e 
salatura delle strade, piazze e parcheggi del Comune di Frossasco- (ZONA 2) - Stagioni 
2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028, (prot. n. 9597 del 19/11/2025); 

allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate e con le modalità previste dall’avviso di 
manifestazione d’interesse, lettera richiesta preventivo e capitolato d’oneri, all’operatore 
economico Il Punto Naturale con sede in via Baisa, 21 – Frossasco - il servizio di: 
 conducente mezzo comunale per sgombero e sabbiatura delle strade, piazze e parcheggi del 

Comune di Frossasco (ZONA 1) - Stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’importo netto di €/ora 28,97 oltre IVA  (ricavato dall’applicazione del ribasso del 1,50% 
sull’importo a base di dara di €/ora 29,41); 

 sgombero ed eventuale carico della neve e salatura delle strade, piazze e parcheggi del 
Comune di Frossasco- (ZONA 2) - Stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 per gli 
importi netti (da assoggettare a IVA) delle seguenti attrezzature: 

01.P24.A35 Nolo di trattore a 4 ruote motrici,  compreso trasporto in loco,  
operatore,  carburante,  lubrificante e ogni onere connesso con 
il tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A35.010 Oltre 100 - fino a 150 HP €/h 71,00 
 Nolo lama frontale meccanica orientabile con larghezza di 

sgombero riducibile in grado di garantire lo sgombero neve 
anche nelle vie strette presenti in ciascuna zona e per le quali 
l’appaltatore dovrà eseguire un sopralluogo preventivo 

€/h 6,50 

 TOTALE VOCE €/h 77,50 
 

01.P24.A35 Nolo di trattore a 4 ruote motrici,  compreso trasporto in loco,  
operatore,  carburante,  lubrificante e ogni onere connesso con 
il tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A35.010 Oltre 75 - fino a 150 HP €/h 71,00 
 Nolo Attrezzatura spargisale regolabile per lo spargimento di 

sale puro da trainare o sollevare con mezzo idoneo 
€/h 10,00 

 TOTALE VOCE €/h 81,00 
 

01.P24.A60 Nolo di pala meccanica gommata,  compreso autista carburante,  
lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso per il 
tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.A60.005 Della potenza fino a 75 HP €/h 75,00 
 

01.P24.C60 Nolo di autocarro ribaltabile compreso autista,  carburante,  
lubrificante,  trasporto in loco ed ogni onere connesso per il 
tempo di effettivo impiego 

    

01.P24.C60.005 Della portata sino q 40 €/h 64,00 
Per la ZONA 2, all’operatore economico verrà riconosciuta comunque una indennità di “fermo 
macchina” da erogarsi alla fine di ciascuna stagione (30 aprile) prevista nella somma 
forfettaria di €  500,00 (cinquecento/00) che verrà pagata sia nel caso che la ditta sia 
intervenuta che nel caso non vi siano stati interventi nel corso della stagione. Tale somma non 
è riferita alla singola attrezzatura ma è unica e forfettaria; 

 
4) di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti Codice Identificativo di Gara (CIG): 
- zona 1: B93AD43535 
- zona 2: B93BE32E8D 

 
5) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: garantire le adeguate condizioni di sicurezza sulle strade comunali; 
b)  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di garantire le adeguate condizioni 

di sicurezza sulle strade comunali; 
c) oggetto del contratto:  
- servizio di conducente mezzo comunale per sgombero e sabbiatura delle strade, piazze e 

parcheggi del Comune di Frossasco (ZONA 1) - Stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 
2027/2028  secondo quanto previsto nel Capitolato speciale d’appalto allegato alla 
presente determinazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- servizio di sgombero ed eventuale carico della neve e salatura delle strade, piazze e 
parcheggi del Comune di Frossasco- (ZONA 2) - Stagioni 2025/2026 – 2026/2027 – 
2027/2028 secondo quanto previsto nel Capitolato speciale d’appalto allegato alla presente 
determinazione; 

d) forma del contratto: mediante lettera commerciale art. 18 comma 1, secondo periodo, del 
d.lgs 36/2023; 

e) clausole essenziali: sono quelle contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella 
documentazione relativa alla manifestazione di interesse (comprese le dichiarazione 
dell’operatore economico) e dalla lettere di richiesta preventivo; 

 
6) di dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante sottoscrizione per 

accettazione da parte del legale rappresentante della ditta; 
 

7) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo stimato (per entrambe le zone) è 
pari ad euro 1.500,00 a stagione, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a 
ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 
8) di impegnare, a favore dell’operatore economico: Il Punto Naturale  la somma complessiva di € 

1.000,00 (di cui € 180,32 per IVA) all’intervento 10.05.1 (capitolo PRO 2780/10/1)  del bilancio 
di previsione per l’anno 2025 con le seguenti modalità: 
- € 500,00 (di cui € 90,16 per IVA)  zona 1: CIG B93AD43535 
- € 500,00 (di cui € 90,16 per IVA)  zona 2:CIG B93BE32E8D 

 
9) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
10) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

 
11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 
del servizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 
 
 
 


